
令和２年２月２５日 

関係の皆様 

東京都立水元小合学園校長 

篠﨑 友誉 

 

新型コロナウイルス感染症に伴う学校の対応について 

 

 皆様におかれましては、本校への教育活動について、日頃より御理解と御協力をいただき、

大変感謝申し上げます。 

 さて、標記の件について、学校は下記のとおり対応させていただきますので、御理解と御協

力をお願いいたします。 

記 

 

１ 世界情勢や政府の見解を受けて 

 世界保健機構（ＷＨＯ）は２月２４日、中国で新型コロナウイルスによる感染症の流行が「ピ

ークに達した」との見解を示しました。そして、各国に対してパンデミック（世界的な大流行）

に備えるよう呼びかけました。 

 日本国政府は、それを受けこの１～２週間がピークと考え、人混みをさけ、時差通勤を心がけ

ることや、うがいや手洗いをこまめに行うことを呼びかけています。また、発熱があり体調が思

わしくない人は、自宅での療養を呼びかけ、容態が長引き、悪化したような場合は、医療相談セ

ンター等に連絡をし、病院への受診へと示しました。 

 東京都教育委員会もコロナウイルス感染予防対策本部を２月２１日に立ち上げ、藤田教育長を

本部長とし、当面の間、大勢が集まる会議を自粛し、最小限の出張を指示しました。また、大勢

の集まる学校行事を自粛することなどの対応策を示しました。  

 

２ 学校の対応 

 本校は、日頃から安全・安心そして命を大切にする学校として教育活動を展開しています。教

育活動を計画的に進めていきたいと考えます。しかし、この度の新型コロナウイルスによる感染

症の流行については、事態を大変重く受け止め、本校は、児童・生徒の安全・安心そして命を守

るために学校行事の中止・延期をします。また、研修会及び講演会の中止・延期の対応を行いま

す。 

特に政府の見解のとおり、学校として、そして国民としてこの１～２週間のピーク時期をしっ

かり対応していきたいと参りますので、どうぞ御理解・御協力をお願いします。 

 

３ 留意点 

（１）うがい・手洗いをこまめに行ってください 

 （２）熱がある（平熱より１度高い）ときは、自宅療養をお願いします。学校への連絡をお願

いいたします。 

 （３）３７．５度以上の熱が３日から４日続くときは、すぐに学校へ連絡をお願いします。 

病院への受診が必要になる可能性があります。 

 

４ 今後について 

（１）２月２８日（金）就業技術科３年卒業遠足の中止 

（２）２月２８日（金）就業技術科進路保護者会の中止 

（３）２月２９日（土）就業技術科サッカー部の練習試合不参加 

 

【問合せ先】 

東京都立水元小合学園 

 副校長 石川 拓 

 副校長 西牧 桂 

電 話 ０３－５６９９－０１４１ 


